



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан № 477-4 «О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях и статью 1 Закона Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан государственными полномочиями Республики Татарстан по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № 477-4 «О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях и статью 1 Закона Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан государственными полномочиями Республики Татарстан по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях».

2. Установить, что поправки к указанному законопроекту вносятся в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и правопорядку до 10 апреля 2013 года.

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по законности и правопорядку в срок до 25 апреля 2013 года доработать указанный проект закона с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение Государственного Совета Республики Татарстан во втором чтении.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан



Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
28 марта 2013 года

№ 2783-IV ГС

Внесен Комитетом
Государственного Совета
Республики Татарстан
по законности и правопорядку

Закон Республики Татарстан

О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях и статью 1 Закона Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан государственными полномочиями Республики Татарстан по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»

Статья 1

Внести в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006, № 12 (I часть); 2007, № 11; 2009, № 2, № 7 – 8 (I часть), № 9 – 10, № 12 (I часть); 2010, № 1 – 2, № 3, № 6 (I часть), № 7 (I часть), № 7 (II часть), № 10 (II часть); 2011, № 6 (I часть), № 8 (I часть), № 10 (I часть), № 11 (I часть); 2012, № 1, № 6 (I часть), № 7 (I часть); Республика Татарстан, 2012, 22 декабря; 2013, 18 января, 1 марта) следующие изменения:

1) в статье 2.2:

- а) в части первой слово «Невыполнение» заменить словами «1. Невыполнение»;
- б) в части второй слово «Несоблюдение» заменить словами «2. Несоблюдение», слово «первой» заменить цифрой «1»;

2) в статье 2.5:

- а) в части первой слово «Изготовление» заменить словами «1. Изготовление»;
- б) в части второй слово «Ношение» заменить словами «2. Ношение»;

3) в статье 2.6:

- а) в абзаце первом части первой слово «Неисполнение» заменить словами «1. Неисполнение», после слова «полномочий» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных статьями 2.7, 2.8, 3.2-3.7»;

б) в части второй слова «Те же действия (бездействие)» заменить словами «2. Те же действия»;

4) в статье 3.1:

а) в части первой слово «Действия» заменить словами «1. Действия»;

б) в части второй слово «Уничтожение» заменить словами «2. Уничтожение»;

5) в статье 3.5:

а) в части первой слово «Размещение» заменить словами «1. Размещение»;

б) в части второй слова «Те же действия» заменить словами «2. Те же действия»;

6) в статье 3.6:

а) в части первой слово «Нарушение» заменить словами «1. Нарушение»;

б) в части второй слова «Те же действия (бездействие)» заменить словами «2. Те же действия»;

7) в статье 3.8:

а) в части первой слово «Нарушение» заменить словами «1. Нарушение»;

б) в части второй слова «Те же действия» заменить словами «2. Те же действия»;

8) в статье 3.11:

а) в части первой слово «Несоблюдение» заменить словами «1. Несоблюдение»;

б) в части второй слова «Те же деяния» заменить словами «2. Те же действия»;

9) в статье 3.14:

а) в части первой слово «Самовольный» заменить словами «1. Самовольный», слова «те же действия» заменить словами «2. Те же действия»;

б) в части второй слово «Выбрасывание» заменить словами «3. Выбрасывание», слова «те же действия» заменить словами «4. Те же действия»;

10) в статье 4.1:

а) в части первой слово «Нарушение» заменить словами «1. Нарушение»;

б) в части второй слова «Те же действия (бездействие)» заменить словами «2. Те же действия»;

11) в статье 4.2:

а) в части первой слово «Нарушение» заменить словами «1. Нарушение»;

б) в части второй слова «Те же действия (бездействие)» заменить словами «2. Те же действия»;

12) в статье 4.3:

а) в части первой слово «Распоряжение» заменить словами «1. Распоряжение»;

б) в части второй слово «Использование» заменить словами «2. Использование»;

13) в статье 4.4:

а) в части первой слово «Распоряжение» заменить словами «1. Распоряжение»;

б) в части второй слово «Использование» заменить словами «2. Использование»;

14) в статье 5.6 слова «Под отказом» заменить словами «Примечание. Под отказом»;

15) в статье 7.2:

а) в части первой слово «Орган» заменить словами «1. Орган»;

б) в части второй слово «Рассматривать» заменить словами «2. Рассматривать», слово «первой» заменить цифрой «1», слово «начальник» заменить словом «руководитель», слово «начальники» заменить словом «руководители»;

16) в статье 7.3:

а) в части первой слово «Орган» заменить словами «1. Орган»;

б) в части второй слово «Рассматривать» заменить словами «2. Рассматривать», слово «первой» заменить цифрой «1»;

17) в статье 7.5:

а) в части первой слово «Органы» заменить словами «1. Органы»;

б) в части второй:

в абзаце первом слово «Рассматривать» заменить словами «2. Рассматривать», слово «первой» заменить цифрой «1»,

в пункте 2 слово «местных» заменить словом «территориальных»;

18) в статье 7.6:

а) в части первой слово «Орган» заменить словами «1. Орган»;

б) в части второй слово «Рассматривать» заменить словами «2. Рассматривать», слово «первой» заменить цифрой «1»;

19) в статье 7.7:

а) в части первой слово «Орган» заменить словами «1. Орган»;

б) в части второй слово «Рассматривать» заменить словами «2. Рассматривать», слово «первой» заменить цифрой «1»;

20) статью 8.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 8.1. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях

1. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, составляются должностными лицами органов, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в

соответствии с главой 7 настоящего Кодекса, в пределах компетенции соответствующего органа.

2. Помимо случаев, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, протоколы об административных правонарушениях вправе составлять должностные лица органов внутренних дел – об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 2.4, 2.5, 2.8, 3.2, 3.8, 3.10 (в отношении граждан), 3.11, 3.14 настоящего Кодекса.

3. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 2.1 (в отношении нарушений законодательства Республики Татарстан о языках, повлекшее нарушение прав и свобод граждан или ограничение прав граждан по языковому признаку в сфере образования) настоящего Кодекса, вправе составлять:

1) министр образования и науки Республики Татарстан, его заместители;

2) руководители структурных подразделений Министерства образования и науки Республики Татарстан.

4. Помимо случаев, предусмотренных частью 1 и 3 настоящей статьи, протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 2.1 (в части несоблюдения требований законодательства Республики Татарстан о языках при оформлении и размещении дорожных и иных указателей и обозначений), 5.1, 5.2, 5.6 (в отношении межмуниципальных пассажирских перевозок) настоящего Кодекса вправе составлять должностные лица структурных подразделений Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан.

5. Помимо случаев, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 2.2, 2.6, 2.7 настоящего Кодекса, вправе составлять:

1) министр юстиции Республики Татарстан, его заместители;

2) специалисты структурных подразделений Министерства юстиции Республики Татарстан.

6. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 2.3 настоящего Кодекса, вправе составлять Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан (в отношении деятельности Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан), Уполномоченный по правам ребенка в Республике Татарстан (в отношении деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан).

7. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 2.11 настоящего Кодекса, вправе составлять должностные лица Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан.

8. Помимо случаев, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 3.6 настоящего Кодекса, вправе составлять должностные лица Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан при осуществлении полномочий, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан в области охраны окружающей среды.

9. Помимо случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 3.10 (в отношении должностных и юридических лиц) настоящего Кодекса, вправе составлять:

1) министр по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, его заместители;

2) специалисты структурных подразделений и территориальных органов Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан.

10. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 3.13 настоящего Кодекса, вправе составлять должностные лица Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан и его территориальных органов.

11. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 4.3 настоящего Кодекса, вправе составлять должностные лица Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан.

12. Помимо случаев, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 6.1 – 6.3 настоящего Кодекса, вправе составлять:

1) руководители структурных подразделений Министерства финансов Республики Татарстан, их заместители;

2) Председатель, заместитель Председателя, аудиторы и инспекторы Счетной палаты Республики Татарстан.

13. Помимо случаев, предусмотренных частями 1, 2, 5, 8, 12 настоящей статьи, протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 2.6, 2.7, 2.12, 2.13, 3.2 – 3.7, 4.2, 4.4, 5.1, 5.2, 5.6 (в отношении муниципальных перевозок, осуществляемых на территориях соответствующих муниципальных образований), а также статьями 6.1 – 6.3 (в части средств местного бюджета) настоящего Кодекса, вправе составлять должностные лица органов местного самоуправления.

14. Должностные лица органов местного самоуправления вправе составлять протоколы об административных правонарушениях в случаях, предусмотренных частью 13 настоящей статьи, при осуществлении органами местного самоуправления полномочий по контролю (надзору), делегированных Российской Федерацией или Республикой Татарстан, а также при осуществлении муниципального контроля.

15. Перечень должностных лиц, имеющих право составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с настоящей статьей, определяется соответственно уполномоченными органами в соответствии с их задачами и функциями, а также органами местного самоуправления в случае наделения их соответствующими государственными полномочиями.».

Статья 2

Внести в статью 1 Закона Республики Татарстан от 30 июля 2010 года № 60-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных

образований в Республике Татарстан государственными полномочиями Республики Татарстан по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, № 7 (II часть); Республика Татарстан, 2013, 5 февраля) изменение, дополнив ее после цифр «2.7,» цифрами «2.12, 2.13,».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Президент
Республики Татарстан